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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výzkumnou činností vybraných agentur u historicky první

přímé volby prezidenta v České republice na pozadí předvolebních průzkumů realizovaných u

tématu prezidentských voleb ve Spojených státech amerických. Práce si tak pokládá otázku,

jak je a bude fenomén přímé prezidentské volby přijat nejen českými občany, ale i zdejšími

výzkumnými společnostmi a zdali se do budoucna postupy těchto společností i prezidentská

volba přiblíží tradici udržované v USA. Cílem diplomové práce je tak zhodnocení českých

předvolebních prezidentských průzkumů a jejich základních metodik prostřednictvím

komparace s modelovým příkladem v USA. Doplňujícím cílem práce je následně zhodnocení,

jaké přetrvávají v českém prostředí tradice i nedostatek prostředků, které potenciálně brání

dalšímu rozvoji dané výzkumné oblasti v prostředí českého státu. V neposlední řadě je v práci

zhodnoceno, jaký vliv mohou mít předvolební průzkumy na veřejné mínění. Práce je

rozdělena na pět kapitol. První kapitola práce je věnována volebnímu systému a předvolebním

prezidentským průzkumům v ČR. Druhá kapitola se zabývá volebním systémem a

předvolebními prezidentskými průzkumy v prostředí USA. Třetí kapitola se věnuje komparaci

výzkumných postupů vybraných dvou států. Čtvrtá kapitola posléze představuje shrnutí metod

a technik v USA a ČR a následně připojuje úvahu nad potenciálním vlivem předvolebních

průzkumů na veřejné mínění a demokratický systém všeobecně. V závěru práce jsou shrnuty

hlavní poznatky a je zde otevřen prostor k diskuzi nad otázkou předvolebních průzkumů

v České republice do budoucnosti.

Klíčová slova: Předvolební průzkumy, výzkum, prezidentská volba, prezidentský systém,

Česká republika, Spojené státy americké, volební prognóza

Abstract

This diploma thesis deals with examination of research activities of selected research

organizations regarding the historically first direct elections of the president of the Czech

Republic. This is done with the use of pre-election surveys realized in connection with

presidential elections in the United States of America. The thesis ponders whether the

phenomenon of direct elections will be positively accepted not only by Czech Citizen but also

by local research organizations. The aim of the presented diploma thesis is the evaluation of

Czech presidential surveys and their main methods through the comparison with models from

the United States of America. The subsidiary goal is the investigation of prevailing traditions

in the Czech Republic and the lack of resources which cause resistance against potential

research development in the Czech Republic. At last but not least the thesis evaluates how

presidential polls might influence the public opinion. This thesis is divided into five chapters.

The first one investigates the election system and polls in the Czech Republic. Next chapter

deals with the election system and polls in the United States of America. Chapter three

focuses on the comparison of research approaches in the Czech Republic and the United

States of America. The fourth chapter presents the summary of research methods in the Czech

Republic and the United States of America and subsequently offers a potential influence of

polls on the public opinion and democracy in general. At the end, all findings are summarized

and assessed together with discussion about presidential polls in the Czech Republic in the

future.

Keywords: Pre-election polls, research, presidential election, presidential system, Czech

Republic, United States of America, election prognosis
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1. Úvod

Přímá volba prezidenta představuje v českém prostředí nastolení novodobého

fenoménu, který by v dlouhodobém časovém horizontu mohl mít významný vliv na

formování veřejného mínění. Do nynější doby bylo možné zaznamenat, že v posledních letech

se k volbám dostavuje stále menší množství voličů (někdy nedosahující ani počtu 50 %).

Důvody pro slabou účast nejsou zcela jasné, avšak dle názorů výzkumníků je nízká účast

zčásti přičítána ztrátě důvěry voličů ve vlastní schopnost ovlivnit volbou politickou situaci.

Přímá volba by zde tak mohla znamenat jakýsi druh veřejné výzvy pro občany, že svoji

volbou dokážou významně zasáhnout do politického systému země – poprvé mohou volit

hlavu státu. Do nynější doby česká společnost zažila volbu nepřímou, která byla vykonávána

skrze Parlament České republiky. Parlament České republiky tak představoval zákonného

zástupce českých občanů. Je na úvaze, na kolik se změnilo veřejné mínění a rovněž celkové

myšlení obyvatel při příležitosti zvolit si hlavu státu bez pomoci zprostředkovatele. Na tuto

skutečnost tak svojí prací navazují výzkumné agentury zabývající se veřejným míněním.

Právě v rámci průzkumů lze posléze odhalit, jak Češi přijali odpovědnost volby a zdali se tyto

kroky nějakým způsobem zásadně promítly ve výsledcích předvolebních odhadů. Téma práce

může být velice aktuální i do budoucnosti, jelikož s přímou volbou prezidenta v ČR by

posléze mohlo úzce souviset i postupné posilňování prezidentských pravomocí. Jako

modelový příklad byla vybrána prezidentská volba a celkový prezidentský systém USA,

protože právě tento systém představuje ukázku státu, ve kterém prezident disponuje silnými

pravomocemi. Občané zde volí prezidenta poměrně komplikovaným způsobem, který je

v práci rozveden dále. Nicméně právě tento postup volby úzce souvisí s intenzivním

vnímáním role hlavy státu v USA. Souhrnem tedy lze říci, že nastavení pozice prezidenta

v systému posléze přináší občanům Spojených států amerických novou kvalitu v myšlení,

která spočívá ve skutečnosti, že je prezident hodnocen jako silná osobnost (Dvořáková 2008).

S přímou volbou prezidenta úzce souvisí i činnost výzkumných agentur zaměřujících

se na výzkum veřejného mínění. Předvolební průzkumy (nejen prezidentské) mají dlouholetou

tradici ve Spojených státech amerických. V této zemi jsou jejich počátky datovány již od

1. poloviny 20. století (Hillygus, 2011). Cílem diplomové práce je tak zanalyzovat

metodologické přístupy výzkumných agentur v ČR u historicky první přímé volby prezidenta

na pozadí modelové ukázky v USA, kde mají předvolební průzkumy za sebou dlouhý

historický vývoj. V práci je uvedena komparace těchto dvou přístupů založená na
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následujících faktorech: v čem se tyto dvě oblasti obou zemí liší a v čem jsou si naopak

podobné. Přímá volba prezidenta se stala inovativním společenským jevem, který přinesl

potenciální motivaci a nový náhled nejen do povědomí české společnosti, avšak i českých

výzkumných společností, zabývajících se výzkumem veřejného mínění v předvolebním

období prezidentských voleb.

Na příkladu případové studie uvedené v diplomové práci jsou stručně představené

vybrané české agentury zabývající se průzkumy veřejného mínění před prezidentskou volbou

2013. V práci jsou uvedeny výzkumné společnosti CVVM, ppm factum research, STEM

a Median. Na dokreslení problematiky je tak v práci představena konkrétní situace

předvolebních odhadů jmenovaných výzkumných agentur v porovnání s výsledky 1. kola

prezidentské volby uskutečněné 11. a 12. 1. 2013 v České republice. Na základě této

konkrétní situace prezidentské volby, která ukázala vysokou míru nerozhodnosti českých

voličů, je zde zhodnocena situace, zdali lze vývoj rozhodování voličů v českém prostředí

obdobně jako v USA zaznamenat v rámci předvolebních průzkumů. V pozadí se tak rýsuje

otázka, zda byla přímá volba opravdu tak inovativním fenoménem pro naši společnost, že

dokázala vyvolat různé pochody ve volebním rozhodování. V rámci tohoto uvažování bude na

pozadí modelové ukázky předvolebních průzkumů v USA zhodnoceno, jestli se výzkumné

agentury zachovaly adekvátně při postupech průzkumů u historicky první přímé volby

prezidenta v ČR. V závěru práce tak bude zhodnoceno, jaké metody a techniky byly v českém

prostředí předvolebních průzkumů používány, zdali jsou tyto nástroje adekvátní oblasti

problematiky výzkumu a jak se liší od postupů praktikovaných v USA. Na základě tohoto

zhodnocení poté bude v práci zpracována úvaha o potenciálním vlivu předvolebních

průzkumů na veřejné mínění a demokratický systém vybraných států obecně a rovněž zde

bude otevřen prostor k diskuzi o dalších možnostech českých agentur na poli předvolebních

průzkumů při příležitosti prezidentské volby.

Metodické nástroje výzkumných společností v USA a ČR jsou komparovány na

základě sekundární analýzy veřejně dostupných tiskových zpráv, dostupnosti elektronických

článků a další literatury. Veškerá primární data včetně použitých dotazníků jsou pro práci

poskytnuta pouze společností CVVM (Data a dotazníky CVVM, 2012 – 13). Informace jsou

rovněž čerpány z veřejně pořádaných konferencí CEVRO Institutu na téma prezidentské


[…]

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=1b5a5d724cd21a55e94a459b37213ea0&tid=&do=main&doo=detail&did=124354
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sekundárně věnuje tématu nerozhodnosti českých voličů, zdali u této problematiky existují

nástroje na její zachycení a naopak na zachycení okamžiku rozhodnutí. V návaznosti na toto

téma je v práci připojena úvaha zabývající se skutečností, zda je možné předvídat volební

chování a výsledky voleb stejně adekvátně v ČR jako v USA a kde jsou potenciální slabiny.

V úvaze jsou rovněž rozebrány možné vlivy předvolebních průzkumů na veřejné mínění a

demokratický systém obou států všeobecně.

Na základě stanovených cílů lze konstatovat tyto závěry: dle veřejně dostupných

zdrojů informací výzkumné agentury v ČR u předvolebních průzkumů přímé volby prezidenta

užily adekvátní výzkumné nástroje a postupy. Některé agentury (jako je tomu u modelu USA)

se zaměřily na dlouhodobý výzkum, který probíhal po celé období roku 2012 až do začátku

roku 2013 (např. společnost Median a ppm factum research), jiné preferovaly uveřejnění

předvolebních odhadů za krátké časové hledisko, tzn. v termínu blízkém volbám (např.

CVVM a STEM). Jednotlivé vybrané společnosti užívaly především kvótního výběru pro

vygenerování reprezentativního vzorku, pouze agentura Median užila náhodný výběr22.

Rovněž v USA agentury k vytváření reprezentativních vzorků respondentů užívají náhodného

– pravděpodobnostního výběru. V USA nicméně tento výběr probíhá prostřednictvím

telefonického výběru. Tímto lze navázat na další zásadní odlišnost českých průzkumů a

průzkumů v USA. Zatímco v ČR stále převažuje dotazování formou osobních rozhovorů, kde

podpůrným nástrojem je papírový dotazník, v USA probíhá dotazování především

telefonicky. Výhoda telefonických rozhovorů spočívá ve skutečnosti, že ušetří mnoho času,

na druhé straně se zde setkáváme s velkou mírou odmítnutých rozhovorů. Zde tedy může být

vnímána vyšší míra rizika v podobě nízké návratnosti odpovědí oproti ČR (Prokop, 2012).

Pokud je srovnávána oblast zkoumání volební účasti a volebních preferencí, rovněž zde lze

nalézt zásadní odlišnost v metodologických postupech. Zatímco agentury v USA mají ambici

predikovat výsledek voleb, české agentury generují aktuální odhady. Jedním z faktorů, proč

české agentury netvoří volební prognózy, je vysoká míra nerozhodnosti českých voličů

(Krejčí, 2008). Tento faktor se projevil i v předvolebním období přímé volby prezidenta ČR.

Výzkumné společnosti v USA navíc mají u této problematiky výhodu ve skutečnosti, že pro

svoje predikce obvykle rovněž čerpají informace prostřednictvím bohaté volební minulosti,

kde se v řadě nastalých problematických situací „poučily“ a zdokonalily. Velkou oporu

průzkumům v USA navíc vytvářejí pomocné ukazatele, podle kterých výzkumné agentury

22 Konkrétně „stratifikovaný náhodný adresní výběr“ (Median, 2012 – 13).
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také odvozují své výsledky. Jedná se například o ekonomický vývoj v USA, predikčně – tržní

modely (sestavováno podle vývoje akcií) aj. (Hillygus, 2009). Podpůrný nástroj pro tvorbu

volebních prognóz v USA rovněž představuje dostupnost k informacím o individuálních

profilech voličů prostřednictvím veřejně dostupných databází, jako jsou databáze webových

portálů, veřejných knihoven apod. (Hillygus, 2011). Na druhé straně rovněž české agentury

využívaly mnoho podpůrných technik k odhalení volebních trendů. Vedle volebních

preferencí tak měřily přijatelnost kandidátů, uvedení alternativní volby vedle vybraného

favorita, vliv volebních kampaní, vnímání přímé volby prezidenta a osobnosti prezidenta

v ideálním případě aj. České agentury v rámci svých povolebních průzkumů rovněž zkoumaly

vliv manipulace hlasů masovými trendy - bandwagon effect (Sociologického ústavu AV ČR,

v.v.i., 2013). Na sekundárním dokreslení práce spočívajícího ve zhodnocení předvolebních

odhadů výzkumných agentur u konkrétní situace prezidentské volby 2013 lze poté ukázat

potenciální slabiny. Z výsledků rozdílnosti předvolebních odhadů a reálných voleb lze

zhodnotit, že odhalení časového momentu změny rozhodnutí českých voličů v období blízko

voleb (přibližně 1 týden před volbami) ukázalo celkově složitost tvorby volebních prognóz

v českém prostředí. Až povolební průzkumy přišly s informací, kdy k definitivnímu

rozhodnutí docházelo a teprve výsledky těchto povolebních průzkumů ukázaly, jak vysokou

míru nerozhodnosti voličů první přímá volba prezidenta přinesla (Sociologického ústavu AV

ČR, v.v.i., 2013).

Lze tedy celkově shrnout, že pro generování aktuálních odhadů prováděly české

výzkumné agentury postupy adekvátní situaci v ČR, nicméně tvorba volebních prognóz se

v českém prostředí ukázala jako složitá záležitost. Tento fakt je rovněž dán specifičností české

povahy, kulturou a historicky první realizací takového druhu volby (Konference

sociologického ústavu AV ČR, v.v.i., 2013). Na podkladě modelového příkladu v USA mají

české výzkumné agentury stále co zdokonalovat a proběhnutí první přímé prezidentské volby

tak může být jakousi motivací ke hledání adekvátních výzkumných nástrojů do budoucna. Na

druhé straně zde stále stojí řada bariér (včetně finančních), které zamezují přebírat vhodné

metody a techniky používané v předvolebního výzkumu Spojených států amerických.
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