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Diplomová práce si všímá aktuálního tématu, které považuji za náročné z hlediska uplatnění vlastních

výzkumných zkušeností. Nepřekvapuje proto, že zůstává na přece jen deskriptivní úrovni a že

hodnotu práce zakládá hlavně na komparativním přístupu. Je přitom zřejmé, že rozsáhlé úvodní

popisy dvou odlišných světů musejí rekapitulovat řadu tu více, tu méně známých informací (zejména

z historie výzkumů veřejného mínění). Postoj čtenáři k předloženému textu se tak utváří poměrně

brzy, což není zrovna výhodné, a to i díky autorčinu stylu psaní a výstavby textu.

Rušivě působí několik okolností:

1. Silně hodnotící akcenty při hodnocení předchozích prezidentů (14) – je sporné považovat

Klausovy intervence za posilování prezidentských pravomocí a intuitivně odhadovat vliv jeho

spisů na veřejnost. Nikde není argumentováno, jak a kdy podporovala V. Havla v jeho

„samostatnosti“ ona „masa lidu“ a proč by bylo vhodné, aby tehdy „šel“ proti vládě. Ostatně

není ani jasné, proč by USA mělo působit jako „model příklad“ (22)

2. Autorka má zvláštní schopnost prokládat text velestručnými odstavečky, které jenom nahodí

další téma (panely – 16, tiskové zprávy – 20,„ztráta lesku“ – 17 – navíc naznačuje negativní

vývojový trend).

3. Podobně se autorce daří lapidárním shrnutím na konce odstavce (viz ten dlouhatánský na

s.18) zamotat čtenáři hlavu. Shrnutí na s. 21 znovu komentuje další postup práce a končí

shrnutím shrnutí. Na s.26 je nešťastně výklad o Gallupovi korunován výčtem těch

nejzásadnějších chyb, na s.27 končí odstavec o interaktivních formách závěrem, že většinou

se volí telefonické dotazování… Podobně je tomu na s.35.

4. Trochu mlhavé jsou odkazy na Konferenci Sociologického ústavu ČR (v Kombinaci

s Mertonem - 19): předpokládám, že nešlo o nějaké usnesení, ale o názory konkrétních

účastníků.

5. K ne úplně přijatelným zvyklostem patří výklady, které stojí na jediném (?) pramenu (POQ –

s.29 – 32), může jít ovšem spíš o problém odkazování.

6. V práci se některé informace opakují (např. exit polls (38), charakteristiky českých agentur

(41-42), žánrově atypická „úvaha“ (71) .

Považuji za příznačné, že čtenář práci nenajde vyslovené chyby a že řada informací je pro české

prostředí zajímavá a přínosná. Také zpracovaná případová studie je docela zajímavá, takže lze

uvažovat o tom, zda nepřichází na scénu poněkud pozdě. Jenom mi přijde samozřejmé, že české

firmy nezkoušely formulovat prognózu, šlo-li o první případ (66-67).

Mohu proto uzavřít, že je možno přijmout práci k obhajobě a hodnotit ji jako ukázku informovaného

řemeslného zvládnutí relevantních otázek metodiky výzkumu veřejného mínění . S ohledem na řadu

spíše kosmetických chyb bych viděl možnost hodnocení někde kolem stupně „velmi dobře“.
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